bona judicium, II, 327. Vis Domini quæ, I, 72, I, 79. Vigiliarum commendatio, I, 220. Vineæ Dei sunt congregationes clericorum et monachorum, I, 454. Vinum compungens dicitur tribulatio, I, 210. Vinum septiformis gratiæ spiritus sancti, I, 410. Vino uti stomacho prodest, II, 329. Vir gloria Dei, II, 127. Caput mulieris, II, 250, II, 106. Ejus mors solvit mulierem a lege viri, II, 59. Viri sanguinum dicuntur animarum interfectores, I, 76. Virga et baculum quid sig., I, 69. Virga Aaron quid sig., II, 391. Virga regis cerea esse solet, II, 560. Virginitas an præcepta, II, 111. Quæ meritoria, II, 542. Virtutes quatuor principales, I, 38. Virtutis definitio, I, 335. Est cibus animæ, I, 528. Perficit infirmitas, II, 198. Ejus arma, II, 255. Virtutes cælorum quid, I, 585. Viscera pro anima, I, 172. Visiones cur dormientibus magis quam vigilantibus ostendantur, II, 353. Vita æterna designata per terram Chanaan, I, 418. Contemplativa melior activa, I, 574. Eam perdit qui discedit a Deo, II, 567. Vitia populii nomine signif., I, 146. Vivens et vivificans differunt, II, 150. Vocationes Dei diversimodæ, II, 5. Voluntas vultus dicitur, et cur, 41. Voluntas mala quando dicitur interioris carnis intrare, I, 441. Quando vero ossa, I, 441. Voluntas Dei duplex, II, 517. Votum reddere perfectius quam vivere, I, 227. Vox hujus magis afficit quam lectio, II, 525. Vultus pro voluntate ponitur, I, 100. Pro similitudine, I, 154. Pro gratia, I, 158. Pro pulchritudine, I, 147. Filio Dei, I, 256. Vulva pro genitura, I, 198.

Z

Ziphæi quos designent, I, 180. Zymut fermentum dicitur, II, 102.

ORDO RERUM

QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

S. BRUNO CARTHUSIANORUM INSTITUTOR.

OPERUM TOMUS SEU PARS II

EXPOSITIONES IN OMNES EPISTOLAS PAULI	9
Sancti Hieronymi præfatio in Epistolas Pauli.	11
Prologus specialis in Epistolam ad Romanos.	13
Prologus B. Brunonis.	13
EPISTOLA AD ROMANOS.	15
Prologus in primam Epistolam ad Corinthios.	121
Argumentum.	121
Argumentum B. Brunonis in eandem.	121
EPISTOLA I AD CORINTHIOS.	123
Prologus in secundam Epistolam ad Corinthios.	217
Argumentum in eandem.	217
EPISTOLA II AD CORINTHIOS.	217
Argumentum in Epistolam ad Galatas.	279
Prologus beati Brunonis in eandem.	279
EPISTOLA AD GALATAS.	281
Argumentum in Epistolam Pauli ad Ephesios.	315
Prologus B. Brunonis in eandem.	317
EPISTOLA AD EPHESIOS.	317
Argumentum in Epistolam ad Philippenses.	349

PATROL. CLIII.

Prologus B. Brunonis in eandem.	349
EPISTOLA AD PHILIPPENSES.	351
Argumentum in Epistolam Pauli ad Colossenses.	375
Prologus B. Brunonis in eandem.	375
EPISTOLA AD COLOSSENSES.	375
Argumentum in Epistolam primam ad Thessa omnicenses.	397
Prologus B. Brunonis in eandem.	397
EPISTOLA I AD THESSALONICENSES.	397
Argumentum in Epistolam secundam ad Thessalonicenses.	415
Prologus B. Brunonis in eandem.	415
EPISTOLA II AD THESSALONICENSES.	415
Argumentum in Epistolam primam ad Timotheum.	425
Prologus B. Brunonis in eandem.	425
EPISTOLA I AD TIMOTHEUM.	425
Argumentum in Epistolam secundam ad Timotheum.	457
Prologus B. Brunonis in eandem.	457
EPISTOLA II AD TIMOTHEUM.	459
Argumentum in Epistolam ad Titum.	475
Prologus B. Brunonis in eandem.	478

37

EPISTOLA AD TITUM.	473	CONSUEITUDINES CARTHUSIENSES.	631
Argumentum in Epistolam ad Philemonem.	483	Montium.	631
Prologus B. Brunonis in eadem.	483	Prologus.	633
EPISTOLA AD PHILEMONEM.	483	CAP. I. — De officio divino.	639
Argumentum in Epistolam ad Hebræos.	487	CAP. II. — Item de eadem re.	639
Prologus B. Brunonis in eadem	487	CAP. III. — Item unde supra.	641
EPISTOLA AD HEBRÆOS.	489	CAP. IV. — Item unde supra.	644
Epistola B. Pauli ad Laodicenses.	565	CAP. V. — Item unde supra.	647
Hecastichon apologeticum D. Jacobi Hieronymi Car-		CAP. VI. — Item unde supra.	647
tusisæ Parisiensis alumni.	567	CAP. VII. — De officio Dominicali.	647
DIVI BRUNONIS EPISTOLÆ BINÆ.	569	CAP. VIII. — Item de officio divino.	651
SERMO DE CONTEMPTU DIVITIARUM.	569	CAP. IX. — Quoties radamur in anno.	633
CONFESSION S. BRUNONIS.	571	CAP. X. — Quales hospites introducantur in chorum.	635
Appendix ad S. Brunonem. — De origine sacri Carthu-		CAP. XI. — De officio defunctorum.	635
sienis ordinis, auctore Zacharia Benedictino, Vicentino,		CAP. XII. — De visitatione ægroti.	635
Carthusiano.	571	CAP. XIII. — Quomodo tractandus sit qui moritur.	637
GUIGO I CARTHUSIÆ MAJORIS PRIOR GENERA-		CAP. XIV. — Item de cura mortuorum.	639
LIS QUINTUS.		CAP. XV. — De ordinatione prioris.	661
Notitia.	581	CAP. XVI. — De procuratore domus inferioris.	667
Notitia altera.	591	CAP. XVII. — De infirmo qui mittitur ad inferiorem do-	
EPISTOLÆ.	593	num.	667
I. — Ad Durbonenses fratres. — De supposititis beati		CAP. XVIII. — Item de procuratore	669
Hieronymi epistolis.	593	CAP. XIX. — De equitatis hospitium.	671
II. — Ad Petrum Venerabilem, Cluniacensem abbatem.	594	CAP. XX. — De pauperibus et eleemosynis.	673
		CAP. XXI. — De mulieribus.	681
III. — Ad Haymericum cardinalem et cancellarium. —		CAP. XXII. — De novitio.	681
Monet duos esse hostes quibuscum maxime sit pugnan-		CAP. XXIII. — Professio novitii.	685
dum, et contra Ecclesiæ adversarios non armis corporali-		CAP. XXIV. — Oratio super cucullam.	689
bus, sed humilitate et penitentia utendum.	595	CAP. XXV. — Oratio super novitium.	691
IV. — Ad Hugonem S. militiæ priorem. — Docet qua		CAP. XXVI. — De ordine congregationis.	691
ratione bellum spirituale sit agendum.	598	CAP. XXVII. — De ætate suscipiendorum.	691
V. — Ad Innocentium papam II. — Consolatur sum-		CAP. XXVIII. — De utensilibus cellæ.	693
mm pontificem adversus schismatis molestias.	600	CAP. XXIX. — Quo tempore de cella exeat et de vigi-	
VI. — Hugonis Gratianopolitani episcopi, Guigonis et		liis et distinctione horarum.	695
Carthusiensium fratrum epistola ad Patres in synodo I		CAP. XXX. — De his qui in cella manentibus impor-	
Otrensî congregatos propter necem Thomæ, Sancti Victo-		tute se ingerunt, et de coquinario.	701
ris Parisiensis prioris, ab impijs crudeliter occisi.	600	CAP. XXXI. — Item de cella.	703
MEDITATIONES.	601	CAP. XXXII. — De fratribus qui in aliquo opere occu-	
CAP. I. — De veritate et pace, et quomodo per solam		pantur.	705
veritatem pax habetur.	601	CAP. XXXIII. — De jejunijs atque cibis.	705
CAP. II. — De utili displicentia sui ipsius, et de humili		CAP. XXXIV. — De mensura vini et casei.	707
confessione peccati.	604	CAP. XXXV. — Quod nulli liceat majora exercitia fa-	
CAP. III. — De voluptatibus ac vilius delectationibus		cere, nisi favente priore.	709
quinque sensuum.	603	CAP. XXXVI. — De hospitibus suscipiendis.	711
CAP. IV. — De vanis timoribus, doloribus et cruciatibus		CAP. XXXVII. — De tractando consilio.	713
filiorum hujus sæculi, quos contrahunt ex perituro-		CAP. XXXVIII. — De cura infirmorum.	713
rum cupiditate et amore.	608	CAP. XXXIX. — De minutione.	715
CAP. V. — De cupiditate, amore et gloriatione terre-		CAP. XL. — De ornamentis.	717
norum et temporalium, et quomodo per ea vera miseria		CAP. XLI. — Ut nulla extra eremum possideantur, et de	
non tollatur, sed augeatur.	609	sepultura peregrinorum.	719
CAP. VI. — De inutili et vili appetitu laudum et glo-		CAP. XLII. — De divino officio fratrum laicorum.	725
riæ, vel favoris humani.	611	CAP. XLIII. — Item de eadem re, et quo tempore ad le-	
CAP. VII. — De vera laude justorum, et vituperatione		culos redeant.	725
malorum, et quis sit laude dignus vel indignus.	613	CAP. XLIV. — Quis presidere vel respondere debeat.	727
CAP. VIII. — De his qui volunt amari et admirationi		CAP. XLV. — Quod cum prælato suo fratribus loqui li-	
haberi, et quomodo per talem appetitum homo diabolo		ceat.	727
assimilatur, et seipsum facit idolum cæterorum.	613	CAP. XLVI. — De coquinario.	737
CAP. IX. — De anima quæ per frustationem et amorem		CAP. XLVII. — De pistore.	729
temporalium a Deo recedit, et a dæmonibus constupratur.	615	CAP. XLVIII. — De sutore.	729
		CAP. XLIX. — De præposito agriculturæ.	729
CAP. X. — De impudentia et frontositate animæ forni-		CAP. L. — De magistro pastorum.	729
cantibus, quæ petit a Deo in suo scelere confoveri.	616	CAP. LI. — Quo tempore vinum fratres habeant.	731
CAP. XI. — De ignorantia sui ipsius qua homo, per		CAP. LII. — De jejuniu fratrum.	733
amorem terrenorum extra seipsum effusus, se considerare		CAP. LIII. — Quo tempore vescantur avenario pane.	733
non potest.	617	CAP. LIV. — De minutione eorum.	737
CAP. XII. — De vera utilitate hominis, et qualiter om-		CAP. LV. — De silentio ad prandium.	737
nium hominum est una et eadem utilitas.	617	CAP. LVI. — Quid agendum sit in periculis.	737
CAP. XIII. — De prudenti cautela qua utendum est ad		CAP. LVII. — De vestitu fratrum et utensilibus cellæ.	737
suam utilitatem quibuslibet prosperis et adversis.	619		
CAP. XIV. — De adversitatibus hujus sæculi, qualiter		CAP. LVIII. — Quod loquendi cum extraneis licentiam	
tolerandæ sunt, quia per eas cogitur utiliter ad Deum		non querant.	739
redire.	620	CAP. LIX. — Quid fiat de re alicui nostrum missa.	739
CAP. XV. — De vera patientia, qua tolerandi et aman-		CAP. LX. — Quid de re inventa faciendum sit.	741
di sunt peccatores et infirmi, pie sperando correctionem		CAP. LXI. — De brachijs et parvis pellicis fratrum.	741
eorum.	621	CAP. LXII. — De fratre qui sagmarios curat.	741
CAP. XVI. — De pia compassione et medicamine infir-		CAP. LXIII. — De horto.	743
morum, et quomodo mente incorrupta vivendum est in-		CAP. LXIV. — De custode pontis.	743
ter eos.	622	CAP. LXV. — De discipulis fratrum.	745
CAP. XVII. — De virtute et effectu amoris Dei et pro-		CAP. LXVI. — De cinere.	745
ximi, et quemadmodum charitas optanda est et impen-		CAP. LXVII. — Quid faciant pro missa.	745
denda.	624	CAP. LXVIII. — De Coena Domini.	745
CAP. XVIII. — De perfecta angelorum justitia, et quæ		CAP. LXIX. — De Parasceve.	745
sit differentia inter justitiam illorum et nostram.	627	CAP. LXX. — Quomodo se habeant in solemnitatibus.	746
CAP. XIX. — De vera et interiori animæ pulchritudine,		CAP. LXXI. — Quid faciant pro defunctis.	745
et in quo consistat omnis hominis vera perfectio.	628	CAP. LXXII. — De rasura fratrum.	745
CAP. XX. — De Incarnatione Verbi, et quemadmodum			
in seipso nobis perfectionem prædictam plenissime de-			
monstraverit.	650		

- f. CAP. LXXIII. — De novitio suscipiendo. 745
 CAP. LXXIV. — Professio laici. 747
 CAP. LXXV. — Quomodo se habeat frater postquam susceptus est. 747
 CAP. LXXVI. — De hospitio fratrum qui foras mittuntur. 749
 CAP. LXXVII. — De fugitivis, sive expulsis. 749
 CAP. LXXVIII. — De numero habitatorum. 751
 CAP. LXXIX. — Quare tam parvus sit numerus. 753
 CAP. LXXX. — De commendatione solitariae vitae. 753
VITA S. HUGONIS, EPISCOPI GRATIANOPOLITANI. 759
Monitum. 759
 Epistola Innocentii II papæ. 761
 Incipit vita. 761
 Prologus. — Ad pontificem Romanum. 761
 CAP. I. — Sancti Hugonis parentes, studia, canonicatus. 763
 CAP. II. — Episcopatus Gratianopolitanus susceptus. 765
 CAP. III. — Monachus Cluniacensis per annum. Frequens in Carthusia cum S. Brunone et aliis conversatio. Inter afflictiones donum lacrymarum. 768
 CAP. IV. — Oculorum et aliorum sensuum ac linguæ sancta custodia. 772
 CAP. V. — Eleemosynæ factæ, munera spreta, dissidia sublata, concones, auctoritas summorum pontificum defensa. 775
 CAP. VI. — Morbus, visitantibus monita data, mors, sepultura. 779
GUIGO CARTHUSIÆ MAJORIS PRIOR GENERALIS HUIUS NOMINIS SECUNDUS; — BERNARDUS, JOANNES, STEPHANUS DE CHALMETO CARTHUSIANI. 785
 Notitia in Guigone. 785
SCALA PARADISI seu Tractatus de modo orandi et de vita contemplativa, auctore, ut videtur, Guigone. 785
 De Guigonis et aliorum Carthusianorum opusculis præfatio. 787
LIBER DE QUADRIPERTITO EXERCITIO CELLÆ. 787
 CAP. I. — De modo et causa adventus priorum ordinis Carthusiensis ad annum capitulum, et de triplici fructu adventus eorum. 804
 II. — De suavitate sublimi, et sublimitate suavi, quæ in ordine Carthusiensi in tribus specialiter consistit. 805
 III. — De spiritali conversatione fratrum Carthusiensium in qua eunt post Christum, per Christum, ad Christum. 807
 IV. — Quid spiritaliter debeat accipi per vilitatem et asperitatem habitus Carthusiensium, et de paupertate victus eorum. 808
 V. — De puritate contemplationis internæ, quæ ad cellæ potissimum solitudinem spectat. 810
 VI. — Qualiter suavis cellæ quies, et quietas ejus suavis in quibusdam sacræ Scripturæ locis expressa sit. 811
 VII. — Item de eadem quiete cellæ: qualiter per viros sanctos a Moyse usque ad Isaiam ejus secretum sit expressum. 812
 VIII. — De quibusdam viris sanctis qui ab Isai fuerunt usque ad Christum, et de quibusdam qui fuerunt post adventum Christi, qualiter per eos figurata sit cellæ quies. 813
 IX. — De quiete cellæ; et quod non expediat ei qui in ea habitat, ut curiositate, temeraria nimis diu extra eam moretur. 815
 X. — De eo quod cella, ab eo qui eam inhabitat jugiter tenenda est; et quod ei periculum eveniat, si temerarie ab ea fuerit egressus. 817
 XI. — De magnis multisque periculis quæ ille incurrit qui habitat est cellæ, et de illa male exit; et de eo quod magnam animæ sanctæ confert quietem plena ac perfecta abjectio sæcularium rerum. 819
 XII. — De sæcularium (cui præcipue intendunt Carthusienses) negotiorum et sollicitudinum et possessionum abjectione. 821
 XIII. — De loco sanctæ voluptatis, et de spiritali fuga sancti Job. 822
 XIV. — Quomodo spiritaliter egrediatur fluvius de loco voluptatis ad irrigandum paradysum: et quis ille fluvius sit. 824
 XV. — Quod qui ad annum conveniunt capitulum priores, ordinis debent diligenter intendere renovationi: et de quatuor sanctis exercitiis, quibus sollicite studere debet omnis qui in cella vult fructuose commorari. 825
 XVI. — De commendatione cellæ, et de quatuor capitibus illis in quæ fluvius dividitur, qui ad irrigandum paradysum de loco voluptatis egreditur. 827
 XVII. — Quod qui habitator est cellæ omnem debeat illicitam devitare locutionem: et quæ fila sint bona ad quæ nos sacra lectio provehit. 829
 XVIII. — De generibus sanctarum meditationum quibus intendere debet qui in cella solitarius sedet, et de studiosa sacræ Scripturæ recitatione. 850
 XIX. — De illo meditationis modo qui in animo meditantis timoris gignit causam et doloris, qui in octo modos dividitur. 851
 XX. — De generali resurrectione mortuorum, et poenis damnatorum, et qualiter repeti debeant illi octo modi, in quibus timoris existit causa et doloris. 854
 XXI. — Qualiter in animo meditantis timor expellat elationem; et de tertio meditationis modo, qui occasionem administrat amoris et consolationis. 856
 XXII. — De quarto meditationis modo, qui causam gignit in animo meditantis pietatis et compassionis: et quod quædam quæ videmus ab aliis mala fieri, magis debeamus intra nos plerumque excusare quam temere judicare. 858
 XXIII. — Qualiter quintum meditationis modum opponere debeamus in mente nostra, contra illam qua jugiter pulsamur tentationem carnis, diaboli et mundi. 840
 XXIV. — De tædio quod aliquis patitur qui cellæ habitator est: et quomodo illud a se repellere, seque renovare ac reparare possit. 841
 XXV. — De his qui in carne operatus est Christus; et de laboribus sanctorum suorum. 842
 XXVI. — De septimo meditationis modo, qui stuporis in mente meditantis causam gignit, et admirationis: et de eo quod per ea quæ facta sunt conspicitur ipse qui fecit. 845
 XXVII. — De vocibus et locutionibus quas anima spiritaliter audit: et qualiter anima ad imaginem Dei facta sit, et quem motum suscipiat, et cujus motus susceptibilis non sit. 848
 XXVIII. — De illis beatis spiritibus, quæ videlicet illa sint quæ ad eos pertinent; et quid de illis in pura meditatione sua, cellæ debeat infra se habitator revolvere. 850
 XXIX. — De illo meditationis genere quod intra nos in ipsius intimis cordis nostri debemus habere, cum de Deo studemus cogitare: et qualiter de illo nos deceat et liceat sentire. 855
 XXX. — De Trinitate personarum, et unitate substantiæ quæ Deus est, et quod præjudicium aliquod nec Trinitatis unitati, nec unitas facti Trinitati. 859
 XXXI. — De diligenti sollicitudine, et sollicita diligentia quam orationi nostræ quando ei incumbimus debemus impendere: et de magna instabilitate qua in corde, orationis tempore, per otiosa et nociva, dispersis cogitationibus nostris, misere ac miserabiliter fluctuamus, et per innumera evagamur. 862
 XXXII. — De mentis evagatione, quam nobis orationis tempore inesse sentimus: et qualiter et quare per tertium qui de loco voluptatis egreditur fluvium, qui et Tigris vocatur, orationis accipienda devotio sit. 864
 XXXIII. — Quales nos exhibere debeamus priusquam ad orationem accedamus, ut cum ad eam venerimus, sic eam Deo offeramus, ut ipse eam et sibi acceptam, et nobis misericorditer efficiat fructuosam. 869
 XXXIV. — De eo quod, cum ad orationem accedimus, et illis qui in nos deliquerunt, ex puro corde dimittere, et si sunt qui habent aliquid adversum nos, plene eis ac perfecte reconciliari debemus. 871
 XXXV. — De quatuor cogitationum generibus, quæ nobis necessarium est in mente habere, si pure, et devote, atque fructuose Dominum volumus orare. 875
 XXXVI. — De opere manuum, cui debet cellæ inhabitator intendere, et quibus horis spiritualibus exercitiis, et quibus insistere debeat manuum operibus, et de pluribus aliis quæ ad eundem cellæ incolam pertinent. 880
BERNARDUS CARTHUSIÆ PORTARUM PRIOR.
EPISTOLÆ tres.
 Epist. I. — Ad Aymonem de Varennes et Aymonem de Rohoria. — De fuga sæculi. 885
 Epist. II. — Ad moniales de Lugduno. — Hortatur illas ad capessendam magno animo, quam recens susceperant strictiorem disciplinam. 889
 Epist. III. — Ad Rainaldum inclusum. — Qualiter coram Domino sit vivendum. 892
JOANNES CARTHUSIÆ PORTARUM MONACHUS. 899
EPISTOLÆ quinque.
 Epist. I. — Ad Stephanum fratrem carne et spiritu. — De fuga sæculi. 899
 Epist. II. — Ad Latoldum. — De modo orandi. 915
 Epist. III. — Ad Hugonem. — De modo orandi ac præ-

sertim de gratiarum actione.	918
Epist. IV. — Ad Berardum. — De custodia cordis.	924
Epist. V. — Ad Bernardum nepotem suum, qui de Carthusiensi ad alium ordinem transire cogitabat. — De constantia in proposito.	926
STEPHANUS DE CHALMETO.	
EPISTOLA DE PERSEVERANTIA ORDINIS ad novitios Sancti Sulpitii ord. Cisterc.	931
Epistola Alexandri pape III ad Arthaudum priorem Alverie, de schismate illius temporis.	933
Appendix.	935
SANCTUS HUGO EPISCOPUS LINCOLNIENSIS IN ANGLIA ORDINIS CARTHUSIENSIS.	
Hugonis Vita. — Monitum.	937
Dissertatio de anno quo S. Hugo in episcopum Lincolnensem consecratus sit.	939
Incipit Vita. — Prologus.	943
LIBER PRIMUS.	
CAP. I. — Qualiter Hugo genitricis solatio destitutus, et regulari collegio clericorum una cum genitore sociatus, jugum Domini ab infantia portaverit; et inseruntur de sua institutione puerili verba ejusdem.	945
CAP. II. — De ejusdem profectu in scientia et virtute, et quam devotus ac sedulus in divinis officiis ac fratrum obsequiis existebat.	946
CAP. III. — De patris sui commendatione, et quam humiliter ac devote ministraverit et Hugo noster, ejusdem obsequiis specialiter deputatus.	947
CAP. IV. — Qualiter ordinatus levita, mox prædicationis studio plebem informans, cellulam S. Maximi regendam accepit, et ita laudabiliter rexit. Et sub hoc comprehenditur quintum capitulum magnæ Vitæ.	948
CAP. V. — Qualiter illic evangelicum: « Si peccaverit in te frater tuus » circa quemdam dictæ cellulæ parochianum executus est de peccato adulterii diffamatum.	950
CAP. VI. — Qualiter cum priore suo Carthusiam invisit, et visam dilexit.	951
CAP. VII. — Qualiter ad prioris sui instantiam fide interposita juravit, quod ipso superstite ad ordinem Carthusiensium nullatenus transvolarët; et fidem non servavit, nec tamen de fidelis transgressionem scrupulum habuit, unde profectum tantum cepit.	952
CAP. VIII. — De tentatione gravissima, quæ post ordinis Carthusiensis ingressum ipsum arripuit: nec tamen defuit ei tuitio salutaris.	954
CAP. IX. — De commendatione ordinis Carthusiensis, et profectu in eodem nostri Hugonis: et qualiter senior ad cuius obsequium fuerat deputatus, ipsum de suscipiendo ordine sacerdotali tentavit, et ipsum futurum episcopum prænuñtiavit. Et sub hoc capitulo comprehenduntur 10 et 11 capitula magnæ Vitæ.	956
CAP. X. — De ipsius in devotione profectu, postquam est sacerdos effectus, et corporalis asperitatis ac abstinentiæ rigore.	957
CAP. XI. — Qualiter Petri archiepiscopi Tarentasiensis obsequio deputatus, tam in Scripturarum perscrutatione, quam in omnibus, quæ poterant reverentiæ congrua, aut animo grata esse, devotissime ministrabat, ab ipso quotidie recipiens benedictionem, absolutionem et instructionem salubrem.	958
CAP. XII. — Qualiter domus Carthusiæ procurator effectus, ipsam tam spiritualiter quam temporaliter strenue gubernabat, omnibus se reddens merito commendatum.	959
CAP. XIII. — De tentatione illius alia ab illa de qua supra, capitulo octavo, et qualiter ab ipsa per illum sanctum quondam priorem Carthusiæ Basilium, quem suum nutritorem vocavit, extitit liberatus. Et inseritur hæc tentatio in magna Vita libro secundo.	959
Prologus libri secundi.	961
LIBER SECUNDUS.	
CAP. I. — Qualiter pro domo Carthusiensis ordinis, in Anglia apud Withamiam construenda, mittitur ad quaerendum Hugonem.	961
CAP. II. — Qualiter nuntii ad Carthusiam venientes super petitione sua invenerunt fratres dissentientes, et qualis erat sententia ipsius de ipsa exaudienda, et hoc est cap. 3, in serie magnæ Vitæ.	964
CAP. III. — Qualiter demum obtentum est, ut adiret Angliam Hugo ad regem veniens, et qualiter Withamiam cum honore deductus sit.	966
CAP. IV. — Qualiter statu, quem invenit apud Withamiam, visitato, ad regem reversus, fecerit villæ de Witham habitatoribus, inde discessuris, largissime provideri.	968
CAP. V. — Qualiter loci constructione pro sumptuum	

defectu nullatenus procedente, fratre Girardo regem ad-eunte cum nostro Hugone, et regi verba asperrima proferente, Hugonis extitit patientia approbata, cuius ex tunc ad regem familiaritas est vehementius confirmata.

CAP. VI. — Quod rex Hugoni credidit præ cæteris omnibus in his quæ suæ salutem animæ contingebant; et quod a multis regis filius putabatur: et quod ipsum super variis excessibus arguendo, non cessabat sacris informare exhortationibus, quia ejus varia consolatione levius ferrebat adversa, et fretus ejus orationibus superabat facilius, et consiliis instructus circumspiciendo declinabat.

CAP. VII. — Qualiter rex in periculo maris Britannici constitutus, liberationem suam Hugoni ascripserit: et vovere dicebatur quod ad pontificalem gradum niteretur eo quantumcunque promovere, si ad portum incolumis perveniret.

CAP. VIII. — Qualiter devotioni totaliter Hugo intendebat, ita quod in somnis hanc dictionem, Amen, de consuetudine proferebat; et qualiter etiam se gerebat in mensa: et quod, quomocunque habebat in manibus oculum, nec facile pulsantem recipiebat.

CAP. IX. — Qualiter ad ipsum apud Withamiam confuebat pro solatio capiendo; et quod multi cum eo religionis suæ vitam ducere cupiebant, ipse tamen nec cito, nec facile pulsantem recipiebat.

CAP. X. — De apostatatione fratrum Andree et Alexandri, et de conviciis ac blasphemis eorundem, in Hugonem et ordinem Carthusiensem illatis.

CAP. XI. — Qualiter difficilem se habuerit noster Hugo ad eorum receptionem, qui semel apostatassent: et quam tenere persistentium in sua religione quietem dilexerit.

CAP. XII. — Qualiter, licet esset de libris congregationis suæ necessariis perquirendis sollicitus, bibliothecam tamen per regem sibi a monachis Withoniensibus acquisitam ex inaudito charitatis affectu ultro reddi fecit. Unde convalevit ex illo præsertim tempore inter monachos Wintonienses et Withamienses eremitas dilectio specialis, per quam Robertus prior cathedralis ecclesiæ, et Radulphus sacrista, Withamienses effecti solitarii sunt; quorum instantiam inscripsisse se assertit Vitam nostram ejusdem dictator.

Prologus libri tertii.

LIBER TERTIUS.

CAP. I. — Qualiter Hugo in episcopatum est electus.

CAP. II. — Qualiter Hugo electionem primo de se factam reputans irritam et inanem, ad se venientibus persuasit ut, ad cathedralæ ecclesiæ remeantes, electionem ibidem canonice celebrarent.

CAP. III. — Qualiter pro electione secunda apud Lincolniam celebrata, ad se missis responderit se sine prioris Carthusiæ obedientia episcopale onus non subiturum.

CAP. IV. — Qualiter missi priorem Carthusiæ requirebant; et Hugo ipse devotioni fortius insistens se contra jugum episcopale sibi imminens præparabat.

CAP. V. — Qualiter nuntiis a Carthusia regressis, eatione jam tertia de domo sua exire compulsus, versus Lundinium pro consecratione recipienda se transferens, illam nondum sui ordinis humilitatem deseruit; quin potius post sellam equitandum sarcinulam deferret: in sua consecratione a regia munificentia largissime honoratus.

CAP. VI. — Qualiter incathedratus apud Lincolniam archidiacono Cantuariensi responderit quantum pro mitra dederat, tantum ei pro cathedra se daturum. Qualiter etiam responderit procuratori domus suæ de capiendâ numero damarum: et de avis apud Stowam mirabilitate, quam retulit archidiaconus Menevensis.

CAP. VII. — Quam sollicitus erat Hugo noster de personis idoneis in Lincolnensi Ecclesia collocandis, et pro incumbendis sibi oneris supportatione suo lateri adiungendis. Et est hoc capitulum in serie magnæ Vitæ octavum.

CAP. VIII. — Qualiter Hugo noster summum regis festarium excommunicando, et se a conferenda præbenda ab ejusdem instantia excusando, ipsius regis incurrit offensam.

CAP. IX. — Qualiter prædictis offensis a rege vocatus ita se habuit respondendo, quod cum ejus benevolentiam liber accessit.

CAP. X. — Quod in ecclesiis præbendatos teneri ad residentiam reputabat; et secundum hoc magistro Parisiensi respondit, qui præbendari in Ecclesia Lincolnensi affectavit; et quod inter fratres seu homines quosque dilexit præcipue unitatem.

CAP. XI. — Qualiter tam Baldewino Cantuariensi archiepiscopo, quam ejus successor, capellarum constructioni insistere dissuaserit, ex qua inter ipsos et suos monachos Cantuarienses gravissima discordia exorta fuit, inter quos pacem reformavit. 999

CAP. XII. — Quomodo in mensa et in victualibus se Hugo habebat; et quam potenter in executione eorum, quas sui erant officii, se gerebat; et quam humiliter ac devote circa pueros confirmandos et alios infirmitate detentos astabat. 1001

CAP. XIII. — Qualiter ex dulcedine affectionis infantulis adjocabatur, qui vice versa eidem mirabiliter applaudebant. 1003

Prologus libri quarti. 1003

LIBER QUARTUS. 1005
CAP. I. — De Martini nostri Hugonis scrinarii tonsione, ad religionem conversione, et protectione in eadem. 1005

CAP. II. — De osculo leprosum et multiplici consolatione, verbis nostri Hugonis, de dulcedine Salvatoris, et eleemosynæ largissima distributione. — Et hoc est capitulum in serie magnæ Vitæ libro quarto. 1007

CAP. III. — Quam constanter rebellibus se opposuit, et in Deum contumaciter delinquentes ecclesiastica censura punivit. 1008

CAP. IV. — De partus ab uxore cujusdam militis suppositione, et eorum punitione qui tanto facinori consenserunt, de nomine forestarii, et de crudeli cujusdam episcopi maledictionem retinentis interfectione. 1009

CAP. V. — De quodam diacono, qui militem quemdam super crimen regis conditionis acriter impetebat. — Et hoc capitulum inseritur magnæ Vitæ c. p. 6, lib. iv. 1014

CAP. VI. — De adolescentula Oxoniæ, quæ, priore sponso contempto, de factis alteri conjugata et super hoc convicta, parere contempsit beato Hugoni. — Et hoc est hoc capitulum in magna Vita sub capitulo sexto. 1015

CAP. VII. — De clerico Eboracensis diocesis, qui super ecclesia dimitienda, de qua contra eum a beato Hugone auctoritate delegata ferebatur sententia, parere noluit iudicatis. — Et est adhuc capitulum hoc sub eodem capitulo sexto in magna Vita. 1016

CAP. VIII. — Qualiter a rege Richardo redemit pallii servitutem, et quam liberaliter contribuisti clerici diocesis suæ ad illam redemptionem, et quod etiam penam pecuniariam recipi prohibuit pro delictis. — Et hoc est capitulum in magna Vita sub cap. 7. 1017

CAP. IX. — Qualiter jus advocatiæ abbatie de Eynesham contra regem Richardum illud sibi vindicantem, per inquisitionem solemnem evicerit. — Et hoc est capitulum in magna Vita cap. 8. 1020

CAP. X. — Quod annis singulis fere Withamiam declinaverit, ubi cornutum faciem gerere videbatur. Et qualiter secularibus ibidem predicando de tribus specialiter eos instruere nitetur, scilicet de cordis charitate, veritate oris et corporis castitate, et quam stricte servare apud se nitetur veritatem. — Et hoc capitulum est in magna Vita sub capite 9. 1022

CAP. XI. — Qualiter Withamiam veniens nitorem habuerit insolitum, colore rubicundo superfluum, ad primum loci conspectum ineffabili quadam spiritualis gaudii jucunditate sentiens se perfundi; et qualis erat conversationis, dum morabatur ibidem. — Et hoc est hoc capitulum in magna Vita caput decimum. 1024

CAP. XII. — Qualiter frater Eynardo in arreptione itineris constituto, ut Withamiam relinquens, Carthusiam remearet, reductus est a beato Hugone, inito inter eos vicissim foedere, quod nec ille Withamiam, nec late Lincolniam desereret in futurum. 1025

CAP. XIII. — De peracto innoxie coquina incendio in nostri Hugonis finali de Withamiam recessu. 1026

Prologus libri quinti. 1027

LIBER QUINTUS. 1029

CAP. I. — De immensitate divinis ad homines dilectionis quæ in sepultura humana officio notabiliter demonstratur, et de nostri Hugonis circa hujus officium affectione immensa. 1029

CAP. II. — De cujusdam pauperis sepultura in Northmannia, et plurimum in Lincolnia, et prælati cujusdam in Bermundesia. 1031

CAP. III. — De contentione inter ipsum, et comitem Leycestris super pago quodam Leycestris contiguo. — Et hoc est hoc in magna Vita sub capitulo secundo. 1034

CAP. IV. — De revelatione clerico insinuata, qui inter manus episcopi celebrantis formam vidit pueri sub hostia saluari. — Et hoc est tertium capitulum in magna Vita. 1035

CAP. V. — De stupendo valde miraculo quod in Francia de corpore Christi contigerat inter manus indigni sacerdotis, et de sententiâ mirabilis nostri Hugonis ad vi-

sendum illud miraculum invitati. — Et hoc est capitulum quartum in magna Vita. 1039

CAP. VI. — Qualiter Hugo noster suum corripuit metropolitanum, et quam sollicitus erat de moribus subditorum. — Et hoc est hoc capitulum quintum in serie magnæ Vitæ. 1042

CAP. VII. — Qualiter in concilio Oxoniensi petitioni resistit de auxilio petito a rege Richardo, a quo tamen fuit susceptus honorifice post offensam. — Et continetur hoc capitulum sub capite quinto in serie magnæ Vitæ. 1043

CAP. VIII. — Qualiter sedata regis offensæ eundem corripuit, et ab eodem honoratus recessit; cui etiam post recessum rex contingentem sibi de hospitibus victoriam nuntiavit. 1047

CAP. IX. — Quam constanter se ad mandatum regum excusavit, quo sibi mandatur, ut ad ipsum mitteret duodecim de personis suis Lincolnienis Ecclesie qui ad sua forent nuntia expedienda aptiores, contra executores datos ad confiscandum omnia bona sua censuram exercentem ecclesiasticam. — Et hoc est capit. 7, in serie magnæ Vitæ. 1049

CAP. X. — Quod archiepiscopo consulenti, ut mitteret pecuniam regi, qui eam stitebat, sicut hydropticus aquam, respondit: « Si hydropticus es, ego aqua non ero. » et de curatione apud Gestrehant furibundi. 1053

CAP. XI. — Qualiter mulcerulam quandam a spiritu pythonico liberavit. — Et hoc est capit. octavum in magna Vita. 1055

CAP. XII. — Qualiter mulierem aliam liberavit a demone incubo. — Et continetur hoc capit. in magna Vita sub capite octavo. 1056

CAP. XIII. — De furis ereptione, qui ad suspendium ducebatur, et qualiter baronibus scaccarii est locutus. Et continetur hoc capit. sub capite nono in magna Vita. 1058

CAP. XIV. — De juvene quem apud urbem Rosensem desperatum invenit, cujus postmodum computruit caro secus utrumque femur, qui per nostrum Hugonem tam in corpore, quam in anima est curatus. — Et hoc est cap. 2 in magna Vita, libro iv. 1061

CAP. XV. — Quod ad clerici ordinationem in subdiaconum induci non poterat, qui futurus erat leprosus. Et quam violentè fiebant sibi persuasiones, ut regis nostri irasceret pecunia mediante, et qualiter superveniente de morte regis rumore et suaderi non poterat, quin ejus sepulturam adiret. — Et hoc est cap. 10 in serie magnæ Vitæ. 1063

CAP. XVI. — Qualiter Joannes, rex futurus, post sepulturam fratris, apud Fontem Ebrandi accessit et qualia se facturum monialibus per nostrum Hugonem promiserit, et de pluribus gestis ejusdem Joannis, suam insinuantibus reprobationem futuram. 1068

CAP. XVII. — Qualiter post mortem regis Richardi repatriando hostium evaserit violentiæ, et a sibi occurrentibus cum gaudio sit susceptus. — Et hoc est cap. 12 in magna Vita. 1072

CAP. XVIII. — Qualiter habens in votis Carthusiam visitare, cedendi petitam licentiam non obtinuit, et quam strenue se gesserit in causis sibi delegatis, et specialiter contra quemdam Jordanum de Turri, et quam grave fuerit sibi se de negotiis secularibus personaliter intromitere, quæ aliis imponenda censuit, fidelibus et discretis. 1075

CAP. XIX. — Qualiter pace inter reges Franciæ et Angliæ reformata, cui et noster Hugo intererat, a rege et archiepiscopo accepta licentia, ut Carthusiam declinaret, Parisius veniendo, ibidem Ludovico regis Franciæ filio, et Arthuro Joannis nepoti saluberrima est locutus: et de quodam sibi occurrente et absolutionem petente, quem in Anglia excommunicaverat multo tempore tunc elapso. Et hoc est capit. 13 in serie magnæ Vitæ, sub quo etiam continetur capitulum præcedens. 1077

CAP. XX. — De adventu illius et receptu apud Gratianopolim, et Carthusiam, et qualiter se in locis illis gerebat. De pacis per ipsum reformatione inter episcopum et consulem Genevenses, et qualiter a Carthusia recessurus de reliquis ordinaverit a se et suo monacho exquisitis. 1080

CAP. XXI. — Quam devotus existiterat in reliquiarum sanctorum visitatione et expositione earum, et qualiter de eis finaliter ordinavit. — Et continetur in magna Vita sub cap. 14, circa medium illius capituli. 1083

CAP. XXII. — De locis, quæ pertransivit de Carthusia in Angliam revertendo, et de ejus gestis in iisdem, et qualiter fuerit, antequam Londonium veniret, agritudine pergravatus. 1086

CAP. XXIII. — Qualiter Londoniis in sua ægrotatione mala Angliæ ventura prædixit, sacram unctionem suscepit, suadentibus ei testamentum esse faciendum respondit.

et zelum, quem semper ad divinum officium habuerat, non dimisit et qualiter ad regem Joannem et archiepiscopum se habuit causa visitandi accidentibus ad eundem.

1094

CAP. XXIV. — Qualiter magistro fabricæ Lincolnienſis Eccleſiæ de faciendâ præparatione contra generale colloquium ibidem in brevi futurum injunxit, et qualiter ea deſcripſerit quæ circa ejusdem exſequias et ſepulturam voluit obſervari, et qualiter ſe habuit ad ſuſſionem de eſu carniſium ſibi factam.